Tecnologia, pela Empresa Mato-Grossense de Tecnologia da Informação - MTI, como 

resultado do Pregão Eletrônico 19/2022, que tem como objeto a contratação de empresa 

especializada no fornecimento de infraestrutura de processamento e armazenamento 

hiperconvergente baseado em tecnologia VMware, no valor estimado de R$ 14.407.708,52 

(quatorze milhões, quatrocentos e sete mil, setecentos e oito reis e cinquenta e dois 

centavos). 

2. CONTEXTUALIZAÇÃO: 

A denúncia recebida pela Ouvidoria do Tribunal de Contas do Estado de Mato 

Grosso apontou possível irregularidade na contratação da empresa Click TI Tecnologia pela 

MTI, através do Pregão Eletrônico nº 19/2022, sob alegação de que a referida empresa

[...]

Governador do Estado de Mato Grosso fez publicar na edição n.º 28.456 do Diário Oficial 
do Estado de Mato Grosso, a decisão do recurso administrativo protocolado em 1º/12/2021 
pela empresa Click TI Tecnologia Ltda. - após 1 (um) ano, 3 (três) meses e 14 (quatorze) 
dias da sua interposição e 108 (cento e oito) dias da data de assinatura do contrato firmado 
entre o MTI e a Click TI Tecnologia Ltda. [parágrafos 43 e 44 do voto-vista do Conselheiro 
Waldir Júlio Teis, g.n] 
Não apenas isso, o Conselheiro reforçou que o recurso administrativo, em verdade, deveria

[...]

pena em que a empresa esteve no CEIS (sistema oficial para veicular a relação de 
empresas que estão cumprindo pena). 
Realizando então a contagem do período em que a empresa esteve inserida no CEIS, dos 
dias 24.11.2021 a 25.12.2021 e 16.12.2022 a 02.03.2023, temos que a pena foi 
devidamente cumprida, transcorridos 106 (cento e seis) dias. 
Não apenas isso, consta expressamente na decisão que a pena aplicada deveria 
considerar todo o período em que a empresa esteve equivocadamente inserida no 
CEIS, vide subtópicos 4.1, 4.2 e 4.4. 
Quanto a esse tema, é preciso ressaltar mais uma vez que já foi formada a coisa julgada

[...]

Governador do Estado de Mato Grosso fez publicar na edição n.º 28.456 do Diário Oficial do 
Estado de Mato Grosso, a decisão do recurso administrativo protocolado em 1º/12/2021 pela 
empresa Click TI Tecnologia Ltda. - após 1 (um) ano, 3 (três) meses e 14 (quatorze) dias da 
sua interposição e 108 (cento e oito) dias da data de assinatura do contrato firmado entre o 
MTI e a Click TI Tecnologia Ltda. [parágrafos 43 e 44 do voto-vista do Conselheiro Waldir 
Júlio Teis, g.n] 

Ao final afirma que antes de haver a coisa julgada administrativa e sem haver 

a análise do recurso administrativo protocolado na CGE/MT, esse mesmo órgão imputou a